2

	[image: Герб%20город1]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk115769845]04.10.2022 № 3188

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, утвержденным решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.10.2020 № 520 (с изменениями), руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 15.09.2022 № 568л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к постановлению.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края:
 от 16.07.2013 № 3812 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год»;
от 14.07.2014 № 2986 «О внесении изменений в Порядок составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год, утвержденный постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.07.2013 № 3812»;
от 14.07.2015 № 3295 «О внесении изменений в Порядок составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год»;
от 19.09.2017 № 4651 «О внесении изменений в Порядок составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год»;
от 11.09.2019 № 2338 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.07.2013 № 3812 «Об утверждении порядка составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год» (с изменениями)»;
от 08.10.2020 № 2442 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.07.2013 № 3812 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год» (с изменениями)»;
от 12.11.2020 № 2762 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.07.2013 № 3812 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год» (с изменениями)».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.

	[image: ]

Приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 04.10.2022 № 3188

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Проект бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее - бюджет города) на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.2. В Порядке составления проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) используются понятия и термины, применяемые в Бюджетном кодексе Российской Федерации.
1.3. Проект бюджета города составляется в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
1.4. Составление проекта бюджета города основывается на:
1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
2) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;
4) прогнозе социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;
5) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).
1.5. При утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период проект бюджета утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.
1.6. Исходной базой для разработки проекта бюджета города являются:
1) действующее на момент начала разработки проекта бюджета города налоговое и бюджетное законодательство;
2) изменения налогового и бюджетного законодательства, предполагаемые к введению в действие с первого января очередного финансового года;
3) нормативы отчислений от федеральных, региональных, местных налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет города;
4) реестр расходных обязательств муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;
5) предполагаемые объемы безвозмездных поступлений в бюджет города;
6) расчетные показатели главных администраторов доходов бюджета города и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города;
7) расчетные показатели главных распорядителей средств бюджета города.
1.7. До начала составления проекта бюджета города комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее - комитет по финансам):
1) осуществляет мониторинг действующих муниципальных правовых актов в части налоговых и неналоговых доходов, в случае необходимости готовит предложения по внесению в них изменений;
2) проводит инвентаризацию действующих расходных обязательств.
1.8. Составление проекта бюджета города осуществляется в сроки, устанавливаемые ежегодно Планом мероприятий по разработке проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период и основных параметров прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период (далее - План мероприятий), утверждаемым распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края. Подготовку проекта Плана мероприятий осуществляет комитет по финансам.

2. Основные функции участников бюджетного процесса
при разработке и составлении проекта бюджета города
на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Комитет по финансам организует составление и составляет проект бюджета города на очередной финансовый год и плановый период, в том числе:
1) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;
2) разрабатывает проектировки основных характеристик бюджета города;
3) ведет сводный реестр расходных обязательств муниципального образования города Рубцовска Алтайского края на основании представляемых главными распорядителями средств бюджета города фрагментов реестра расходных обязательств;
4) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета города;
5) разрабатывает и направляет главным распорядителям средств бюджета города проектировки предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований бюджета города (за исключением объемов финансирования адресной инвестиционной программы);
6) разрабатывает совместно с главными администраторами доходов бюджета города и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города прогноз доходов и источников финансирования по кодам классификации доходов бюджетов и источников финансирования дефицитов бюджетов;
7) доводит до отдела экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска предельный объем бюджетных ассигнований на финансирование адресной инвестиционной программы, на стимулирование инвестиционной деятельности организации;
8) разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних и внешних заимствований, муниципальных гарантий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;
9) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета города за текущий финансовый год;
10) формирует и представляет в Администрацию города Рубцовска Алтайского края проект решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края одновременно с указанным проектом;
11) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов.
2.2. Отдел экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска:
1) разрабатывает основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;
2) рассматривает предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края за истекший период текущего финансового года;
3) рассматривает ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края за текущий финансовый год;
4) готовит проект реестра муниципальных программ, предлагаемых для финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, на основе приоритетов социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;
5) разрабатывает в соответствии с доведенными бюджетными ассигнованиями проект адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период и представляет перечисленные выше документы и материалы в комитет по финансам.
2.3. Главные распорядители средств бюджета города:
1) распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований, в том числе для реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края краевых и муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации;
2) в установленном порядке разрабатывают муниципальные программы;
3) представляют информацию о результатах деятельности в текущем году и основных направлениях деятельности на очередной финансовый год и плановый период;
4) представляют в комитет по финансам фрагменты реестра расходных обязательств;
5) взаимодействуют с главными распорядителями средств краевого бюджета, предоставляющими межбюджетные трансферты бюджету города, по привлечению средств краевого бюджета в рамках государственных программ Алтайского края, а также бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, не включенные в краевые целевые программы.
2.4. Получатели бюджетных средств представляют главному распорядителю все необходимые сведения и расчеты для составления проекта бюджета города.
2.5. Главные администраторы доходов бюджета города и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета города:
1) разрабатывают прогнозный план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период;
2) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города по закрепленным за ними источникам доходов бюджета;
3) представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов;
4) разрабатывают и представляют в комитет по финансам следующие сведения по администрируемым доходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета города:
5) фактическое исполнение предыдущего года;
6) ожидаемое исполнение текущего года;
7) прогноз поступления на очередной финансовый год и плановый период.
Сведения предоставляются в разрезе кодов бюджетной классификации.

3. Основные этапы составления проекта бюджета города
на очередной финансовый год и плановый период
3.1. Проект решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в два этапа.
3.2. Первый этап формирования проекта бюджета города включает:
1) разработку Плана мероприятий, утверждаемого распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края;
2) разработку основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период и приоритетных направлений исполнения бюджета города в очередном финансовом году и плановом периоде;
3) подготовку информации о результатах деятельности в текущем году и основных направлениях деятельности на очередной финансовый год и плановый период;
4) разработку основных характеристик проекта бюджета города, формируемых на основе реестра расходных обязательств муниципального образования города Рубцовска Алтайского края и прогнозных показателях, представленных в комитет по финансам администраторами доходов бюджета города и администраторами источников финансирования дефицита бюджета города;
5) разработку главными распорядителями:
6) исходных данных, включая информацию о выплате заработной платы, перечислениях во внебюджетные фонды, оплате коммунальных услуг, оплате налогов во все уровни бюджетной системы Российской Федерации, информацию о проектах муниципальных правовых актов, информацию о публичных нормативных обязательствах для определения объемов бюджетных ассигнований;
7) для казенных учреждений заявок на финансирование, расчетов, документов и материалов для формирования проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период;
8) для бюджетных и автономных учреждений расчетов на выделение субсидий на выполнение муниципального задания, субсидий на содержание имущества и целевых субсидий, в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 25.05.2011 № 1837 «Об утверждении Порядка осуществления муниципальным бюджетным учреждением полномочий исполнительного органа муниципального образования по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления» расчетов на исполнение публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме.
Основные направления бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края определяются с учетом особенностей формирования доходной части бюджета города, изменений в налоговом законодательстве на федеральном и краевом уровне, и характеризуют условия и основные задачи формирования бюджета города, прогнозируемые изменения объема и структуры доходов и расходов, сбалансированность бюджета.
3.3. Второй этап формирования проекта бюджета города включает:
1) разработку и представление главными распорядителями средств бюджета города в комитет по финансам предложений по распределению бюджетных ассигнований, в том числе для реализации на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края краевых и муниципальных программ, на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации;
2) разработку и представление главными распорядителями средств бюджета города в отдел экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска предложений по распределению бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование объектов капитального строительства, включенных (включаемых) в адресную инвестиционную программу;
3) разработку отделом экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска в соответствии с доведенными бюджетными ассигнованиями проекта адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период и представление его в комитет по финансам;
4) формирование комитетом по финансам и представление проекта бюджета города на очередной финансовый год и плановый период в Администрацию города Рубцовска Алтайского края;
5) внесение на рассмотрение в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края проекта решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период с документами и материалами, предусмотренными статьей 9 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края.

image2.emf
Первый замести тель Главы   Администрации города Рубцовска  –   председатель комитета по финансам,    налоговой и кредитной политик е                                                         В.И. Пьянков

image1.jpeg